СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

ПРОТОКОЛ

заседания постоянной комиссии по культуре, спорту, молодежной политике, международному и межмуниципальному сотрудничеству

	23.11.2023
	№ 47

Председательствующий – Тарасов А. В.
Секретарь – Ткаченко Л. Н.
Присутствовали: Аникин А. Г., Беспечная И. П., Колпаков Д. В., Каверзина С. В., Чаховский Д. А.
Приглашенные: Буреев Б. В., Терешкова А. В., Веселков А. В., Уткина Л. А., Аверин В. П., Перязев Д. Г., Разживина Д. О., Соловьева И. С., Твердохлебов Е. Ю., Катионов К. О., Молин Е. Б., Макарухина А. Н., Вохмина Е. В., Залесова И. В., Вовкудан А. И., Сенькова К. Б., Поличко А. С., Никифоров М. А., Карпунова В. Н., Халатов М. Ю, Казакова Е. Ю., Яковенко Е. С., Вахрамеева Ю. Н., Дулькевич Е. С., Валяева К. Ю., Ленц А. С.
ПОВЕСТКА ДНЯ
	1.
	О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О бюджете города Новосибирска на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» (первое чтение)

	Докладчик:

	Веселков

Александр Владимирович
	-
	начальник департамента финансов и налоговой политики мэрии города Новосибирска;

	Содокладчик:

	Терешкова

Анна Васильевна
	-
	заместитель мэра - начальник департамента культуры, спорта и молодежной политики мэрии города Новосибирска;

	2.
	Об информации о реализации системы профилактических занятий, направленных на формирование жизненных навыков, из опыта работы отдела профилактики муниципального бюджетного учреждения города Новосибирска «Городской Центр психолого-педагогической поддержки молодежи «Родник»

	Докладчик:

	Поличко

Анастасия Сергеевна
	-
	начальник отдела профилактики муниципального бюджетного учреждения города Новосибирска «Городской Центр психолого-педагогической поддержки молодежи «Родник»;

	3.
	Об информации о развитии муниципальной библиотечной сети города Новосибирска

	Докладчики:

	Соловьева

Ирина Сергеевна
	-
	заместитель начальника департамента культуры, спорта и молодежной политики мэрии города Новосибирска - начальник управления культуры мэрии города Новосибирска;

	4.
	Об информации об итогах благоустроительного сезона в парках культуры и отдыха города Новосибирска за 2023 год и о планах на 2024 год

	Докладчик:

	Сенькова

Ксения Борисовна
	-
	директор МАУ «Дирекция городских парков»;

	5.
	О результатах проведенной контрольно-счетной палатой города Новосибирска проверки эффективности деятельности муниципального автономного учреждения города Новосибирска «Стадион»

	Докладчик:

	Залесова

Ирина Валерьевна
	-
	аудитор контрольно-счетной палаты города Новосибирска;

	6.
	Об информации о подготовке к работе в зимний период хоккейных коробок, уличных ледовых катков, лыжных баз в сфере физической культуры и спорта

	Докладчик:

	Катионов

Константин Олегович
	-
	начальник управления физической культуры и спорта мэрии города Новосибирска;

Тарасов А. В. – Повестка на руках. Предложения, дополнения будут?
Если не будет возражений, прошу голосовать за повестку в целом.

ГОЛОСОВАЛИ:

За- 5 единогласно (Аникин А. Г., Беспечная И. П., Каверзина С. В., Колпаков Д. В., Тарасов А. В.)
Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»

Решение принято.

1. СЛУШАЛИ: Веселкова А. В., Терешкову А. В. – проинформировали о проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О бюджете города Новосибирска на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» (первое чтение).
Подошел Чаховский Д. А. 10-12
Тарасов А. В. – Коллеги, у кого будут вопросы к докладчикам?
Каверзина С. В. – От нашей комиссии, через председателя Совета депутатов города Новосибирска обращались в Законодательное собрание НСО о выделении дополнительного финансирования на ремонт крыши СК «Заря». Сегодня в 1 чтении принимается бюджет области, Вы не в курсе закладывают или нет такое финансирование?
Терешкова А. В. – На сегодняшний день, написано письмо на Губернатора от мэра города Новосибирска о выделении дополнительных средств. Министр спорта НСО тоже в курсе данной проблемы. На сколько я знаю нас поддержало и законодательное собрание НСО. Точно ответа сейчас нет, но поддержка идет со всех сторон.
Тарасов А. В. – Уважаемые коллеги, по предложениям в бюджет на 2025 год и последующие годы я постараюсь вам рассказать, что на сегодня у нас происходит. В 2022 году с Буреевым Б. В. и Терешковой А. В. была проведена огромная работа. В прошлом году на департамент дополнительно было выделено 33000,0 тыс. рублей через поправки. Эта работа и по сей день ведется. Все предложения, которые у нас в комиссии обсуждались, если все брать, то их очень много, то на все это нам не хватит и не времени и денег. Огромное спасибо Бурееву Б. В. Я вам скажу, что состоялось заседание фракции «Единая Россия» на котором было принято решение обратиться к мэру о том, чтобы на департамент культуры, спорта и молодежной политики мэрии города Новосибирска, было выделено дополнительно 50000, тыс. рублей. И по мимо этого у Анны Васильевны есть учреждение «Горзеленхоз», на которое просим дополнительно 30000,0 тыс. рублей, но их комиссия по городскому хозяйству в своем решении указал. 80000 тыс. рублей дополнительно выделить на департамент мы уже проговорили. У меня к вам предложение и просьба, давайте мы с вами больше не будем вносить поправок. Те 50 млн. рублей которые мы просим на департамент Анна Васильевна проработает и до 27.11.2023 нам предоставит, сколько на культуру, физкультуру и молодежке. Доверимся профессионалам, которые лучше знаю на что в первую очередь направить дополнительное финансирование.
Каверзина С. В. – Мои предложения поступили в комиссию, будут рассмотрены?

Тарасов А. В. – Ваши предложения есть. Если вы хотите, чтобы ваши предложения отдельно рассматривались, то нам придется и все предложения коллег рассматривать и в этой части есть коллеги, которые предложении поправки на 800000,0 тыс. рублей. Если будем рассматривать каждое предложение отдельно, то уйдем в дебри. Я предлагаю доверится профессионалам.
Каверзина С. В. – Странно, что мы свои депутатские полномочия передаем исполнительной власти. Хотелось бы активно участвовать в корректировках бюджета, а не просто вот вам 50000,0 тыс. рублей и поделите их сами.

Трасов А. В. – Мы свои полномочия и выполняем. Мы говорим, давайте мы сделаем вот это, вот это и вот это, а нам говорят у нас на это нет денег. Для этого мы собрали все поправки вышли в длинные переговоры с Буреевым Б. В. Мы работаем ни только от комиссии до комиссии и ни только от принятия бюджета и принятия поправок. Ежедневная работа ведется. Ходим, просим и договариваемся. Мы говорим о реалиях. Вы помните сколько вы по своим поправкам просите? В районе 30 млн. рублей.
Каверзина С. В. – По ПСД на два года, и ни 30 млн. рублей.

Тарасов А. В. – Ваши предложения переданы и понятны. Если мы каждую поправку будем смотреть ни к чему не придем.

Терешкова А. В. – Я предлагаю С. В. Каверзиной лично с нами встретиться. Мы готовы показать наши предложения. Есть стратегические вещи, про которые вы говорите, но на сегодняшний день у вас встали ледозаливочные машины. У меня альтернатива покупать машины или делать ПСД. Выбор очень тяжелый.

Тарасов А. В. – Я ни просто так сказал Бурееву Б. В. спасибо. Если взять процент дополнительного финансирование из всей суммы, которая рассматривается по всем департаментам, она составляет 16.8 % от общего количества поправок.
Буреев Б. В. – Учитывая, что мы несколько раз предметно обсуждали ситуацию с теми предложениями, которые были от вашей комиссии, а до этого несколько раз с А. В. Терешковой встречались. Я предлагаю вынести покупку одной ледозаливочной машины, порядка 20 млн. рублей, вынесем за скобки этих 50 млн. рублей. 20 млн. рублей на покупку ледозаливочной машины и 50 млн. рублей на материально техническое состояние, ПСД и т.д. И я бы предложил, 50 млн. рублей протянуть на два года, на 2024 и 2025 годы и записать это в решение.
Аникин А. Г. – Хотел бы попросить рассмотреть возможность в 2024 году заложить финансирование на установку детской площадки на «Бульваре Победы» в Ленинском районе.

Тарасов А. В. – Анна Васильевна, учтет ваше предложение.

Каверзина С. В. – Анна Васильевна, хочу вам напомнить, что в 2025 году у нас юбилейный год в победе ВОВ. Необходимо отремонтировать, там, где надо.
Терешкова А. В. – Мы соберём информацию по всем памятникам посвященные ВОВ, разошлем по районам и в каком они состоянии. И какие суммы необходимы будут для ремонта. И в следующем году будем закладывать финансирование на эти мероприятия.

Тарасов А. В. – Борис Викторович, уточняю, на 2024 год 20 млн. рублей + 50 млн. рублей и на 2025 год так же 70 млн. рублей?

Буреев Б. В. – по 50 млн. рублей на 2024 и 2025 годы, а 20 млн. рублей на 2024 год на покупку ледозаливочной машины.
Тарасов А. В. – Предлагаю проект решения комиссии:

1. Согласиться с концепцией и основными положениями проекта решения.

2. В соответствии с положениями пункта 1 статьи 12 Положения о бюджетном процессе в городе Новосибирске, утвержденного решением Совета депутатов города Новосибирска от 09.10.2007 № 750:

2.1. Предложить мэрии города Новосибирска выделить департаменту культуры, спорта и молодежной политики мэрии города Новосибирска (далее – департамент) дополнительные бюджетные ассигнования:

- в 2024, 2025 годах в размере 50 000,0 тыс. рублей (ежегодно) за счет перераспределения источников финансирования по усмотрению мэрии города Новосибирска;

- в 2024 году 20 000,0 тыс. рублей на приобретение 1 ледозаливочной машины для спортивного объекта муниципального учреждения физической культуры и спорта города Новосибирска.

2.2. Поручить председателю постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по культуре, спорту, молодежной политике, международному и межмуниципальному сотрудничеству совместно с начальником департамента до 27.11.2023 включительно проработать вопрос о распределении дополнительных бюджетных ассигнований в размере 50 000,0 тыс. рублей на 2024 год по направлениям расходов департамента и направить соответствующую информацию мэру города Новосибирска с целью учета при подготовке проекта ко второму чтению.

3. Обратиться к постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по бюджету и налоговой политике с просьбой поддержать предложения, изложенные в подпункте 2.1. настоящего решения, и направить их от имени своей комиссии мэру города Новосибирска при рассмотрении проекта решения.

4. Рекомендовать постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по бюджету и налоговой политике внести проект решения на рассмотрение сессии Совета депутатов города Новосибирска в первом чтении.

5. Направить копию настоящего решения в постоянную комиссию Совета депутатов города Новосибирска по бюджету и налоговой политике.

6. Направить копию настоящего решения мэру города Новосибирска для подготовки заключения по предложениям, изложенным в подпункте 2.1.

ГОЛОСОВАЛИ:

За- 6 (Аникин А. Г., Беспечная И. П., Каверзина С. В., Колпаков Д. В., Тарасов А. В., Чаховский Д. А.)

Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»

Решение принято.
2. СЛУШАЛИ: Поличко А. С. – проинформировала о реализации системы профилактических занятий, направленных на формирование жизненных навыков, из опыта работы отдела профилактики муниципального бюджетного учреждения города Новосибирска «Городской Центр психолого-педагогической поддержки молодежи «Родник».
Тарасов А. В. – Коллеги, у кого будут вопросы к докладчикам?
Тарасов А. В. – Если нет, то проект решения комиссии на руках прошу голосовать за проект решения в целом:

1. Информацию принять к сведению.

ГОЛОСОВАЛИ:

За- 5 (Аникин А. Г., Беспечная И. П., Колпаков Д. В., Тарасов А. В., Чаховский Д. А.)

Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»
НЕ ГОЛОСОВАЛА - Каверзина С. В.
Решение принято.

3. СЛУШАЛИ: Соловьеву И. С. - проинформировала о развитии муниципальной библиотечной сети города Новосибирска.

Тарасов А. В. – Коллеги, у кого будут вопросы к докладчикам?
Каверзина С. В. – В документе социально-экономической стратегии есть строчка пополнение библиотечного фонда. Из года в год, мы не достигаем тех показателей, которых мы должны достигнуть. Хотелось понять, что делать для того чтобы мы не отставали по этим показателям? А еще лучше опережали.
Соловьева И. С. – В своем докладе я озвучила, что мы стали в последние годы возвращать строку пополнение библиотечного фонда. Некоторое количество времени назад, эти строчки вообще были удалены. Мы идем теми темпами, которые не достаточные. Но мы ставим приоритеты, есть потребности в ремонте текущих крыш, ремонте учреждений. Сейчас мы для себя ставим задачи увеличение работы с электронным пространством. Это вынужденная мера, но приводящая к тому что количество людей уменьшается в библиотеках, так как молодежь более активно работает с цифрой.
Каверзина С. В. – Проработать вопрос и убрать строки из стратегии?

Уткина Л. А. – Это ни строчки, а один из 125 показателей, который характеризует степень достижения. Если возникает потребность изменения показателей, мы можем и должны это делать. Если департамент понимает, что данный показатель теряет свою актуальность и появляется другой показатель, то им просто надо выйти с предложением.

Соловьева И. С. – Светлана Викторовна, давайте мы с вами проработаем данный вопрос.

Каверзина С. В. – Почему наши проекты модельных библиотек не прошли конкурс? Будем снова подавать?

Соловьева И. С. – Да, будем снова подавать. Если вы посмотрите статистику кто выиграл, то увидите, что выиграли вновь вошедшие в состав Российской Федерации субъекты и территории такие как Чеченская Республика, Кабардино-Балкарская Республика. И даже в Новосибирске выигрывали библиотеки отдаленные от центра города. Мы будем прорабатывать документы и вновь участвовать в конкурсах.

Каверзина С. В. – Одним из моих предложений в проект бюджета есть предложение 1.5 млн. рублей на ПСД для ремонта библиотеки по ул. Станиславского, 36. Просьба давайте все же пропустим мое предложение по этому учреждению.

Соловьева И. С. – Мы поговорим с департаментом и на нем будут решаться куда и сколько. В защиту библиотеки скажу, что они понимают данную проблему. В этом году они выиграли один блок из арт-пространства и когда мы откроем обновленный холл библиотеки станет намного лучше.
Каверзина С. В. – С библиотекой Шолохова, что-то сдвигается?
Соловьева И. С. – Мы находимся в постоянном поиске и переговорах. Конкретных решений нет. Все в процессе.
Тарасов А. В. – Надо не забывать в какое время мы сегодня живем, при этом мы с вами имеем возможность ходить в библиотеки, кинотеатры. Но не забывать, что идет специальная военная операция. Что не мало средств вкладывается в это. Увеличивается территория, которую нужно восстанавливать. Идут глобальные изменения. И при этом мы рассматриваем вопросы как улучшить наши учреждения наполнить их книгами инвентарем и т.д.
Тарасов А. В. – Еще вопросы? Если нет, то проект решения комиссии на руках прошу голосовать за проект решения в целом:

1. Информацию принять к сведению.

ГОЛОСОВАЛИ:

За- 5 (Аникин А. Г., Беспечная И. П., Колпаков Д. В., Тарасов А. В., Чаховский Д. А.)

Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»
НЕ ГОЛОСОВАЛА - Каверзина С. В.
Решение принято.

Тарасов А. В. – ушел (производственная необходимость)

4. СЛУШАЛИ: Сенькову К. Б. - проинформировала об итогах благоустроительного сезона в парках культуры и отдыха города Новосибирска за 2023 год и о планах на 2024 год.

Чаховский Д. А. – Коллеги, у кого будут вопросы к докладчику?

Беспечная И. П. – Средства на 2023 год Парк «Каменка» не все освоили, не возникнут проблемы финансирования в 2024 году?
Сенькова К. Б. – Мы можем надеяться и верить, что не помешает. На сегодняшний день предпосылок для этого нет.

Беспечная И. П. – Когда будет освещение в ПКиО «Березовая роща» по наказам избирателей?

Сенькова К. Б. – Освещение парка «березовая роща» особенно острая проблема, уже два года с департаментом обсуждаем, когда выделяется финансирование. Есть дизайн проект. Для того чтобы тратить бюджетные деньги, которые были предусмотрены, логично тратить на проект, в том виде, который будет одобрен. Это скоро случится, у нас есть еще два года, чтобы в рамках депутатского наказа освещение выполнить. По детской площадке, большие затраты. Но все упирается в то, каким этот парк увидят дизайнеры.

Каверзина С. В. – Что с вопрос ограждения парка «У моря Обского»? Дело стоит. Финансирования не будет, пока не будет ограждения.

Сенькова К. Б. – 9 лет назад было закуплено ограждение, не могу ответить на вопрос почему не было установлено предыдущими руководителями. Ограждение есть, но, когда его закупали и сейчас ситуация отличается и его не хватает по периметру. Сейчас мы этим вопросом занимаемся, уже обследовали, разрабатывается техническое задание для проекта. И все сделаем.
Каверзина С. В. – На моем округе, обрезали тополя, почему их вообще не убрали они возрастные и теперь выглядят ужасно.

Сенькова К. Б. – Лучше слушать специалистов, они решили обрезать. Через год они обрастут и будут красивые.
Чаховский Д. А. – Еще вопросы? Если нет, то проект решения комиссии на руках прошу голосовать за проект решения в целом:

1. Информацию принять к сведению.

ГОЛОСОВАЛИ:

За- 4 (Аникин А. Г., Беспечная И. П., Колпаков Д. В., Чаховский Д. А.)

Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»

НЕ ГОЛОСОВАЛА - Каверзина С. В.

Решение принято.

5. СЛУШАЛИ: Залесову И. В. – проинформировала о результатах проведенной контрольно-счетной палатой города Новосибирска проверки эффективности деятельности муниципального автономного учреждения города Новосибирска «Стадион».

Чаховский Д. А. – Коллеги, у кого будут вопросы к докладчику?

Чаховский Д. А. – Если нет, то проект решения комиссии на руках прошу голосовать за проект решения в целом:

1. Принять к сведению результаты проверки.

2. Рекомендовать департаменту культуры, спорта и молодежной политики мэрии города Новосибирска усилить контроль за выполнением муниципального задания на выполнение муниципальных работ МАУ «Стадион».

3. Направить копию настоящего решения в постоянную комиссию Совета депутатов города Новосибирска по контролю за исполнением органами местного самоуправления и их должностными лицами полномочий по решению вопросов местного значения.

ГОЛОСОВАЛИ:

За- 4 (Аникин А. Г., Беспечная И. П., Колпаков Д. В., Чаховский Д. А.)

Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»

НЕ ГОЛОСОВАЛА - Каверзина С. В.

Решение принято.

6. СЛУШАЛИ: Катионова К. О. - проинформировал подготовке к работе в зимний период хоккейных коробок, уличных ледовых катков, лыжных баз в сфере физической культуры и спорта.

Чаховский Д. А. – Коллеги, у кого будут вопросы к докладчику?

Каверзина С. В. – У нас кроме хоккея и лыж есть зимний вид спорта парусный и у нас есть абаза муниципальная, где парусный спорт развивается. Почему мы не работаем в этом направлении, упускаем.
Катионов К. О. – Мы не упускаем, у нас в работе в отделении парусных видов спорта есть такое направление, но оно в рамках спорт подготовки существует.
Каверзина С. В. – Жителей туда не допускам?

Катионов К. О. – У нас нет оборудования для организации проката. Оборудование покупается чисто для спортивной подготовки.
Чаховский Д. А. –  Еще вопросы? Если нет, то проект решения комиссии на руках прошу голосовать за проект решения в целом:

1. Информацию принять к сведению.

ГОЛОСОВАЛИ:

За- 4 (Аникин А. Г., Беспечная И. П., Колпаков Д. В., Чаховский Д. А.)

Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»

НЕ ГОЛОСОВАЛА - Каверзина С. В.

Решение принято.
Председательствующий
А. В. Тарасов
Секретарь
Л. Н Ткаченко

8